

KOMENTÁŘ

Řežábek: ČNB by mohla tento měsíc zvýšit úroky na 3 %



Česká národní banka by na zasedání bankovní rady tento měsíc mohla zvýšit hlavní úrokovou sazbu o čtvrtinu procentního bodu na 3 %, nejvýše za téměř pět let. Agentuře Reuters to minulý týden řekl člen rady Pavel Řežábek.

Řežábek uvedl, že kvůli rekordně vysokému úrokovému rozdílu vůči světovým měnám je koruna zranitelná, což mluví pro včasné zvýšení sazeb. Vyslovil se však proti „agresivní“ sérii zvyšování úroků; tu naznačují někteří jiní členové rady, jež analytici nazývají protiinflačními „jestřábí“.

ČNB zvýšila základní sazbu v květnu o čtvrt bodu na 2,75 % a toto zvýšení bylo první za osm měsíců. České úroky jsou nyní nejnižší v celé Evropské unii; základní sazba eurozóny je na 4 % a čeká se její další růst.

Podle Řežábka bude nyní důležité, jak bude vypadat nová prognóza inflačního vývoje. Ta současná předpokládá růst inflace, přitom skutečnost ji v tom podle ČNB ještě překonává. „Lze říci, že ve všech cenových okruzích jdou ceny nahoru a jsou vyšší, než předpokládá prognóza,“ uvedl na konci června guvernér ČNB Zdeněk Tůma. Podle ekonomů by meziroční inflace měla z červnových 2,5 % stoupnout postupně až nad 3 %.

ZDROJ: ČTK

EKONOMIKA

Ministerstvo financí zažalovalo ČSOB o 27 mld. Kč

Ministerstvo financí zažalovalo ČSOB u arbitrážního soudu v Paříži o téměř 27 mld. Kč. Peníze MF ČR žádá jako kompenzaci v souvislosti s očištěním Investiční a Poštovní banky (IPB), kterou ČSOB převzala v červnu 2000. Ministerstvo zároveň odmítlo požadavek ČSOB na zaplacení 1,7 mld. Kč jako dlužné částky za transakce související s převodem IPB.

Inflace v červnu mírně stoupla

Meziroční tempo růstu spotřebitelských cen v červnu mírně zrychlilo na 2,5 % z 2,4 % v květnu, meziměsíční růst činil 0,3 %. Za růstem inflace stojí zdražení alkoholických nápojů, tabáku a dopravy.

Nezaměstnanost v červnu nejnižší za tři roky

Míra nezaměstnanosti se v červnu snížila na 6,3 % z květnových 6,4 %. Červnový výsledek je nejnižší od července 2004, kdy se nezaměstnanost začala sledovat podle nové metodiky. Počet lidí, kteří práci neměli, ale mohli do ní nastoupit, klesl proti předchozímu měsíci o 6769 na 346 835 osob. Celkem úřady práce evidovaly 370 791 uchazečů, což představuje meziměsíční pokles o 11 808 osob.

Měnová báze ČNB ke konci června klesla

Měnová báze ČNB ke konci června klesla proti předchozímu měsíci o 23,7 mld. na 372,7 mld. Kč. Meziročně objem peněz, jejichž vývoj může centrální banka bezprostředně ovlivňovat, narostl téměř o 40 mld. Kč.

Maloobchodní tržby se v květnu zvýšily o 6,3 %

Maloobchodní tržby vzrostly v květnu meziročně o 6,3 %. Po dubnovém zvýšení tržeb o 8 % se tak růst cen zpomalil. Proti předchozímu měsíci vzrostly tržby obchodníků o 0,6 %.

LIDÉ

Z ČKA přejde asi 40 lidí na ministerstvo financí

Zhruba čtyři desítky z přibližně stovky současných zaměstnanců České konsolidační agentury (ČKA) přejdou po jejím zrušení na ministerstvo financí. Na ministerstvu, které bude po zániku agentury na konci letošního roku spravovat její zbytkovou agendu, vznikne nový odbor. ČKA vypsala na místa interní výběrová řízení.

Posílení představenstva ČSOB Leasing

Představenstvo společnosti ČSOB Leasing dostalo znovu důvěru. Funkční období dosavadních členů představenstva, Karla Boučka a Petra Jeníčka, bylo rozhodnutím dozorčí rady prodlouženo na další čtyři roky. Novým členem představenstva ČSOB Leasing byl k 1. červenci zvolen Radan Šantora, který zastává od března tohoto roku pozici výkonného ředitele pro obchod.

Milan Tománek míří do Home Credit Group

Mluví ČSOB Milan Tománek (51) odchází ze své funkce. Od září bude ředitelem komunikace společnosti Home Credit Group z finanční skupiny PPF, uvedl s odvoláním na informované zdroje server Euro Online. Na starosti bude mít všech osm zemí, kde Home Credit aktivně podniká.

Tomáš Spurný členem vrcholového vedení PPF

Tomáš Spurný se od 1. srpna stane členem vrcholového vedení skupiny PPF v roli předsedy představenstva PPF a.s., hlavní poradenské společnosti celé skupiny PPF. Zároveň bude úzce spolupracovat s akcionáři skupiny PPF v roli poradce pro transformaci. T. Spurný od roku 2002 působil v roli předsedy představenstva a generálního ředitele Všeobecné úverové banky.

Nový ředitel v ABN AMRO

František Korecký byl od 1. července jmenován ředitelem oddělení Services & Operations pro ABN AMRO Bank v ČR a na Slovensku. Korecký nastoupil do ABN AMRO v dubnu 1993 jako ředitel Operations a od roku 2004 byl zodpovědný za řízení oddělení transakčního bankovníctví.

Noví partneři PwC

K 1. červenci vystřídal Stephen B. Booth (54) Mika Hackwortha na pozici řídícího partnera společnosti PricewaterhouseCoopers ČR. Booth vede od roku 2003 daňové oddělení a je odpovědný za daňové projekty v automobilovém průmyslu střední a východní Evropy. K 1. červenci byla Viera Kučerová jmenována partnerkou v daňovém a právním oddělení PwC ČR. Bude poskytovat daňové služby českým klientům a bude zodpovědná za daňové poradenství pro fondy soukromého kapitálu při fúzích a akvizicích. Dále byl jmenován partnerem v oddělení forenzních služeb PwC Sirshar Qureshi (36). Bude zodpovědný za další rozvoj vyšetřovacích služeb pro klienty v ČR i střední Evropě.

BANKOVNICTVÍ

odborný časopis
pro profesionální finance



<http://Bankovnictvi.iHNed.cz>

economia
OBSAH ROZHODUJE

EU kritizovala stav českých veřejných financí

ČR v Bruselu opět sklídila kritiku za stav veřejných financí. Ministři financí EU vyzvali českou vládu, aby zpřísnila rozpočtovou politiku, jež by umožnila snížit schodek veřejných financí pod 3 % HDP v co nejbližší době. Kritika není žádným překvapením. Navíc bude pokračovat na podzim, kdy budou šéfové státních pokladnic schvalovat soubor doporučení, který by měl ČR přivést na „správnou trať“.

S životní situací je spokojena většina Čechů

Česká veřejnost je se svojí životní situací převážně spokojena. Součet odpovědí „velmi spokojen“ a „spíše spokojen“ se v ČR pohybuje kolem 80 %, stejně jako v průměru za celou EU. Nejspokojenější jsou obyvatelé Dánska, Nizozemska, Švédska, Finska a Lucemburska. Výrazně se liší mínění Maďarů, kde je přesně polovina spokojena a polovina ne, a Bulharů s téměř dvoutřetinovým podílem nespokojených. Ve zlepšení podmínek svého života věří 27 % Čechů. Průměr v EU27 je i zde vyšší (37 %). Více než polovina Čechů (54 %) si myslí, že se jejich životní podmínky nezmění, 14 % čeká zhoršení. Poklesl optimismus Čechů vůči vývoji ekonomické situace ve vlastní zemi. Zlepšení očekává 21 % Čechů. Průměr EU 27 činí 28 %.

Rostoucí ceny energií mohou zpomalit růst

Ceny energií mohou růst rychleji, než se dosud předpokládalo, a zpomalit tak hospodářský růst ČR. Uvádí to zápis měnového zasedání bankovní rady ČNB z konce června. Na druhou stranu mohou rostoucí ceny energií zpomalit celkový růst cen, který je spojen právě s rychlým hospodářským růstem. „Tento růst (pozn. energií) může být významně rychlejší, než se dosud předpokládalo. Bylo také konstatováno, že vedle přímého proinflačního vlivu mohou rostoucí ceny energií také negativně dopadat na hospodářský růst a tím tento přímý vliv tlumit,“ uvádí zápis ČNB. Novým faktorem, který může podpořit růst inflace, se stal vývoj kurzu koruny. Ten je nyní slabší, než p ředpokládá prognóza ČNB.

Schodek běžného účtu se v květnu snížil

Běžný účet platební bilance v květnu vykázal schodek 5,4 mld. Kč proti dubnovému deficitu 16,8 mld. Kč. Informovala o tom Česká národní banka, podle které byl výsledek ovlivněn především výplatami dividend a předpokládanou výší znovu investovaného zisku z přímých investic.

Děti se naučí, jak odolat dluhům



Žáci základních a středních škol se pravděpodobně již od školního roku 2009 začnou učit, co je to úvěr, jaké jsou s ním náklady či jak se vypočítá návratnost investice. Ministerstvo financí ve spolupráci s ministerstvem školství dokončují návrh na začlenění „finančního vzdělání“ do osnov škol. „Národní strategie zvyšování finanční gramotnosti by měla být předložena v září vládě. Chceme, aby se každý dokázal orientovat na spleť finančního trhu,“ řekl náměstek ministra financí Milan Šimáček. Děti by se měly o financích učit již od páté třídy. „Uvažovali jsme o tom, že by to mohl být samostatný předmět. Ale neznamená, že to platí absolutně,“ dodal.

Kupní síla vysoká v Praze, nízká na Bruntálsku

Nejvyšší kupní sílu v ČR mají lidé v Praze, kde v přepočtu na obyvatele dosahuje téměř 133 % celorepublikového průměru. Naopak na nejhudším Bruntálsku je kupní síla tamních obyvatel ve srovnání s republikovým průměrem zhruba o 15 % nižší. V desítkách menších obcí jsou pak průměrné hodnoty indexu kupní síly i pod úrovní 70 %. Vyplývá to z průzkumu společnosti Incoma Research a GfK Praha. „V rámci celé ČR lze zjednodušeně hovořit o bohatém západu a velkých městech, na druhé straně o chudším východu a venkovských oblastech,“ řekla Darina Gařavská ze společnosti Incoma Research.

ČSÚ a MF budou spolupracovat na výměně informací

Ministerstvo financí a Český statistický úřad se dohodly na společné výměně a využívání statistických dat a informací. Cílem dohody je snížit administrativní zátěž jednotlivých respondentů tak, aby nemuseli stejné informace o svých ekonomických aktivitách poskytovat státním úřadům několikrát. Uzavřená dohoda podle úřadů přispěje rovněž ke kvalitě statistiky ohledně deficitu veřejných financí a vládního dluhu.

Státní pomoc při přebírání Agrobanky v pořádku

Evropská komise ukončila dlouholeté vyšetřování GE Money Bank (bývalá GE Capital Bank) kvůli převzetí Agrobanky. Nucený správce v roce 1998 prodal zdravou část Agrobanky koncernu General Electric za 0,5 mld. Kč a Česká národní banka do nově vzniklého finančního ústavu vložila 20 mld. Kč. Podle EK bylo takové jednání v pořádku, přestože ve své době vzbuzovalo podezření.

BANKY

Banky zvýšily objem hypoték o více než polovinu

Letošní rok bude zřejmě pro hypoteční banky opět rekordní. Finanční ústavy totiž v pololetí zaznamenaly nárůst objemu nově poskytnutých hypoték o více než polovinu. Například Česká spořitelna poskytla v pololetí hypotéky za 25,6 mld. Kč, Hypoteční banka přes 21 mld. Kč a Raiffeisenbank za více než 10 mld. Kč. Rostoucí životní úroveň se projevuje i ve stoupající výši průměrné hypotéky. U Hypoteční banky vzrostla průměrná hypotéka o pětinu na 1,6 mil. Kč.

Buřinka poskytla letos úvěry za 6 mld. Kč

Stavební spořitelna České spořitelny poskytla v prvním pololetí 19 970 úvěrů v objemu překračujícím 6 mld. Kč. Počet úvěrů na bydlení se tak meziročně zvýšil o 14 %, objem úvěrů o 42 %, což je o 17 % více nad průměrem trhu stavebního spoření.

TECHNOLOGIE

GPE expanduje s Home Creditem do Kazachstánu

Global Payments, vedoucí světový poskytovatel služeb v oblasti elektronického zpracování plateb, oznámil, že jim vlastněná společnost Global Payments Europe (GPE) uzavřela smlouvu na poskytnutí komplexního řešení služeb procesingu platebních karet pro Home Credit Kazachstán, člena skupiny Home Credit. Global Payments Europe v současnosti poskytuje své služby společnosti Home Credit v ČR a v Rusku.

Na základě této smlouvy Global Payments Europe poskytne služby autorizace a card management systému, aby vyšla vstříc záměru skupiny Home Credit expandovat na rozvojových trzích. Součástí smlouvy je také závazek GPE poskytnout společnosti Home Credit Kazachstán řešení pro tvorbu a tisk PIN kódů. Tato smlouva dále rozvíjí a upevňuje dlouholeté partnerství mezi GPE a společnostmi skupiny Home Credit.

Jiří Bádř, generální ředitel společnosti Home Credit Kazachstán, říká: „Velmi oceňujeme spolupráci s Global Payments Europe. Vývinula pro nás flexibilní a technicky progresivní řešení pro požadavky na zpracování revolvingových úvěrových karet, což nám umožnilo představit náš nový unikátní produkt Silver Card Home Credit, který uvádíme na kazachský trh.“

Vážení čtenáři,
o prázdninách vychází newsletter
Bankovníctví jednou za 14 dnů.
Další číslo vyjde v pondělí 6. srpna.

Redakce

ZE ZAHRANIČÍ

Euro poprvé vystoupilo nad 1,38 USD

Euro vůči americkému dolaru 13. července poprvé za dobu své existence vystoupilo nad 1,38 EUR/USD. Dolar oslaboval několik dnů kvůli problémům na hypotečním trhu v USA.

Nový viceguvernér NBS

Novým viceguvernerem slovenské centrální banky (NBS) se stal Viliam Ostrožlík (38). Dosaďadního člena bankovní rady NBS na toto místo jmenoval prezident Ivan Gašparovič.

Rekordní příjmy LSE

Londýnská akciová burza LSE díky vysoké obchodní aktivitě a vydávání nových emisí vytvořila v prvním čtvrtletí svého finančního roku rekordní příjmy 100,1 mil. GBP. Meziročně to znamenalo nárůst o 19 %. LSE se minulý měsíc dohodla na převzetí milánské Borsa Italiana.

Generali a PPF společně

Italská pojišťovna Generali a finanční skupina PPF, která vlastní Českou pojišťovnu, podepsaly konečnou verzi smlouvy o společném podniku. Společnost Generali PPF Holding, ve kterém budou mít Italové 51 %, se má stát jednou z nejvýznamnějších pojišťovacích skupin ve střední a východní Evropě. Celková aktiva holdingu dosáhnou 5,1 mld. EUR (145,9 mld. Kč), příjmy z předepsaného pojistného výše 2,6 mld. EUR. Subjekt bude mít více než 9 mil. klientů.

Jedničkou ve financování zemědělců GE Money Bank

Podle výše objemu poskytnutých úvěrů je GE Money Bank ve financování zemědělců jedničkou na českém trhu. Její objem portfolia zemědělských úvěrů činí téměř 7 mld. Kč, přičemž celkové portfolio těchto úvěrů v ČR dosahuje 25,4 mld. Kč. V portfoliu úvěrů pro zemědělce od GE Money Bank výrazně převládají investiční typy úvěrů, když tvoří 70 % celkového objemu. Zvýšený zájem zaznamenává GE Money Bank také u produktu Provozní financování pro zemědělské subjekty (meziroční nárůst portfolia o 15 %) a neúčelových úvěrů Expres Business, Flexi Business nebo Universal Business.

Wüstenrot zvýšila úročení úspor



Stavební spořitelna Wüstenrot zvýšila od 1. července úročení úspor stavebního spoření. Klientům, kteří uzavřou smlouvu o stavebním spoření a nevyužijí v budoucnu úvěr, se základní úrok z úspor 2,1 % zvyšuje o 25 % z celkem p řipsaných úroků. Výsledná roční úroková sazba činí téměř 2,6 % p.a. Nárok na úrokový bonus si zajistí všichni klienti, kteří uzavřou smlouvu do 31. srpna 2007.

Nové hypoteční zástavní listy České spořitelny

Česká spořitelna vydala novou emisi hypotečních zástavních listů (HZL) v rámci dluhopisového programu v objemu 1 500 000 000 Kč. HZL nejsou určeny k prodeji drobným investorům. Celková jmenovitá hodnota nesplacených HZL vydaných ČS nyní činí včetně této emise téměř 34 mld. Kč.

Raiffeisenbank a eBanka sjednotí sazebníky

Pokračující integrace Raiffeisenbank a eBanky se odrazí v částečném sjednocení poplatků obou bank. Klienti eBanky tak mimo jiné získají dva výběry z bankomatu měsíčně zdarma v síti bankomatů eBanky i Raiffeisenbank, změny budou platné od 1. srpna. S účinností od 1. srpna dojde k prvním úpravám sazebníků Raiffeisenbank a eBanky tak, aby se poplatky obou bank postupně sjednocovaly. V první fázi dojde především k drobným změnám textace položek, nicméně změní se i ceny některých služeb.

Diners Club Czech: služební karty pro klienty KB

Komerční banka začala nabízet prestižní služební platební kartu společnosti Diners Club International pod názvem Diners Club Corporate Card. Karta je určena zejména pro firmy, jejichž zaměstnanci hodně cestují a kterým chce jejich firma zajistit komfort na služebních cestách.

Držitelé prestižních karet platí častěji a více

Z průzkumu společnosti MasterCard vyplývá, že v ČR představují prestižní platební karty 2 % všech vydaných platebních karet. Trh s těmito kartami je nasycený (v Evropě tvoří podíl prestižních karet 15 %) a skýtá tak stále velký potenciál. Segment prestižních karet představuje pro banky v ČR stále nevyužitou příležitost – jejich držitelé totiž platí mnohem častěji a více než držitelé běžných karet.

Paušální účet od GE i pro právnické osoby

Konto Genius Business Active nabízí GE Money Bank nově také právnickým osobám. Za paušální měsíční poplatek získají klienti například možnost neomezeného výběrů z 505 bankomatů GE Money Bank v celé ČR, služby přímého bankovníctví či dvě debetní a jednu internetovou platební kartu.

Objem úvěrů meziročně o 61,4 % vyšší

Stavební spořitelna Wüstenrot poskytla v prvním pololetí úvěry v rekordním objemu 2,7 mld. Kč. V meziročním srovnání jde o více než 61 % nárůst. Počet úvěrů se meziročně zvýšil o 22 %. Plynuje stoupá také počet nových smluv o stavebním spoření. Wüstenrot jich uzavřel 28 498, tj. o 16,7 % meziročně více. Cílová částka těchto smluv dosáhla téměř 7,8 mld. Kč, což představuje nárůst o 27 %. Za první pololetí vytvořila stavební spořitelna Wüstenrot čistý zisk ve výši 104 mil. Kč.

Hypotéku si bere stále víc lidí po padesátce

Hypoteční banka očekává v souvislosti s růstem hypotečního trhu také další nárůst počtu i objemu hypoték ze strany klientů nad 50 let. Podle jejich údajů se již loni ve srovnání s rokem 2000 počet starších žadatelů zvýšil více než pětinásobně. Zatímco v roce 2000 se jednalo o 213 klientů, kteří si půjčili 171 mil. Kč, minulý rok to bylo již 1155 hypoték za 1,4 mld. Kč. Trend potvrzují i výsledky za tento rok, ve kterém si do poloviny června vzalo již 747 starších klientů hypotéky za 1 mld. Kč.

KB: úvěry s M-zárukou ČMZRB

Komerční banka a Českomoravská záruční a rozvojová banka podepsaly Smlouvu o poskytování záruk k vybranému portfoliu úvěrů (tzv. M-záruk) v rámci programů Start a Záruka. Komerční banka je první bankou, která s ČMZRB uzavřela kompletní sadu smluv k tomuto novému typu záruky. Vedle dvou již zmíněných programů to jsou ještě programy Panel a Trh, kde rámcovou spoluprací obě banky potvrdily svým podpisem již v červnu. Produkt M-záruka vznikl z iniciativy ČMZRB jako reakce na zrychlování úvěrových procesů v bankách, které financují malé a střední podnikatele. „Základními vlastnostmi nové záruky jsou administrativní jednoduchost, výhodná cena a hlavně rychlost vystavení záruky za úvěr čerpaný u Komerční banky,“ uvedl Zdeněk Mojžíšek, výkonný ředitel pro marketing KB.

Lidé si u ČMSS berou půjčky v rekordní výši

Obchodní bilance ČMSS k 30. červnu potvrzuje rostoucí zájem o produkty a služby z její nabídky. V červnu 2007 klienti ČMSS využili 6604 překlenovacích úvěrů a úvěrů ze stavebního spoření na řešení svých bytových potřeb. Jejich objem překročil 2,7 mld. Kč, tzn. meziroční nárůst o 15,9 %. V 1. pololetí 2007 poskytla ČMSS 35 973 překlenovacích úvěrů a úvěrů ze stavebního spoření, v objemu 13,6 mld. Kč, tzn. v meziročním srovnání nárůst o 21,4 %. V červnu 2007 uzavřela ČMSS celkem 22 355 nových smluv o stavebním spoření včetně zvýšení cílové částky. Cílová částka těchto smluv překročila 7 mld. Kč. Průměrná cílová částka poprvé překročila 300 tis. Kč (přesně 315,5 tis. Kč).

Kypr a Malta v eurozóně

Ministři financí EU definitivně schválili přistoupení Kypru a Malty do eurozóny. Obě země zavedou společnou měnu počátkem příštího roku; eurozóna se tak rozroste ze 13 na 15 členů.

Ceny akcií porostou

Akciové trhy po celém světě rostou na stále nové rekordní hodnoty. A tak by to mělo ještě nějakou dobu pokračovat, řekl 297. nejbohatší Američan Ken Fisher, známý především díky svým pravidelným sloupkům o finančních trzích v americkém magazínu Forbes. Podle jeho teorie nízkou úročené peníze podporují akvizice a ty zase akciové trhy. „Myslím, že rok 2007 zůstane pro akcie vynikajícím rokem,“ řekl Fisher.

Soud povolil ABN prodat banku LaSalle

Nizozemská banka ABN Amro může uskutečnit zamýšlený prodej své americké dceřiné banky LaSalle společnosti Bank of America. Rozhodl tak nizozemský Nejvyšší soud. Nově tím rozdal karty v megasouboji o ABN Amro mezi britskou bankou Barclays a konsorciem tří evropských finančních ústavů. V každém případě půjde o největší firemní převzetí v bankovním sektoru. Konsorcium tří finančních ústavů pod vedením Royal Bank of Scotland vylepšilo nabídku na převzetí nizozemského rivala ABN Amro. Cena zůstala stejná (71,1 mld. EUR), z dosavadních 70 na zhruba 93 % se ale zvýší podíl hotovosti.

Dow Jonesův index poprvé nad 14 000 body

Americké akcie 20. července posílily díky příznivým výsledkům technologických a průmyslových firem, které převážily nad obavami ze špatné situace na hypotečním trhu. Nejsledovanější Dow Jonesův index tak poprvé v historii uzavřel obchodování nad hranicí 14 000 bodů.

Gates přišel o titul nejbohatšího muže světa

Zakladatel americké softwarové společnosti Microsoft Bill Gates přišel o titul nejbohatšího muže světa. Připravil ho o něj mexický magnát Carlos Slim. Hodnota Slimova majetku se prý v červnu vyšplhala na 67,8 mld. USD díky silnému růstu jeho akcií v největším latinskoamerickém mobilním operátorovi America Movil. Gatesův majetek přitom činil „pouze“ 59,2 mld. USD.

SR potřebuje účinný program pro euro

Slovensko potřebuje velmi účinný konvergenční program, pokud chce začít platit eurem v roce 2009. Uvedl to 5. července prezident ECB Jean-Claude Trichet. Inflace na Slovensku je nyní na rekordním minimu 1,5 %, výrazně pod limitem stanoveným pro členství v eurozóně. Agentura Reuters nedávno s odvoláním na dokument ECB pro MMF uvedla, že úředníci ECB pochybují o schopnosti Slovenska udržet inflaci na nízké úrovni, což je také jedna z podmínek zavedení eura. Slovensko by chtělo formálně požádat o členství v eurozóně na počátku příštího roku.

**Chcete-li dostávat zdarma
newsletter časopisu
BANKOVNICTVÍ,
přihlaste se na adrese
pdf.bankovnictvi@economia.cz.**

Rekordní růst objemu nových hypoték: 108 %

K 30. červnu činil objem nově poskytnutých hypoték GE Money Bank 4,4 mld. Kč. To v porovnání s loňským rokem znamená 108% nárůst. Během prvního pololetí klienti u GE Money Bank uzavřeli 2692 hypotečních úvěrů, což je o 86 % více než ve stejném období roku 2006. Objem poskytnutých hypotečních úvěrů dosáhl k poslednímu červnovému dni 17,2 mld. Kč.

HVB Bank informuje o průběhu fúze s Živnobankou

HVB Bank začala svým klientům rozepisovat dopisy s informací o plánovaném spojení HVB Bank a Živnostenské banky. K jejich sloučení dojde 5. listopadu 2007 a nová banka ponese jméno UniCredit Bank Czech Republic. „Sloučení obou bank považujeme za jedinečnou příležitost, díky které budeme moci klientům představit to nejlepší z obou bank – kvalitní služby, individuální péči a diskretnost. Zázemí silné mezinárodní skupiny přinese našim klientům, nové moderní produkty, další zvýšení úrovně našich služeb a v neposlední řadě také vyšší dostupnost prostřednictvím širší pobočkové sítě,“ říká Petra Kopecká, tisková mluvčí obou bank. Klienti HVB Bank jsou o fúzi informováni pomocí dopisů, informace mohou získat také u svých bankovních poradců, na informační lince 800 122 223 a nebo na e-mailové adrese info@unicreditbank.cz. O všech dalších krocích bude banka informovat v následujících měsících.

ČMZRB s žádostmi o zvýhodněné úvěry a záruky



Českomoravská záruční a rozvojová banka (ČMZRB) začala přijímat žádosti o zvýhodněné úvěry a záruky v programech Progres, Start a Záruka. Tyto programy jsou dostupné pro malé a střední podnikatele s projekty na celém území ČR s výjimkou Prahy. Pro období let 2007 až 2013 se pro financování těchto programů předpokládá částka 8,2 mld. Kč, která umožní více než 9000 malým a středním podnikatelům přístup k prostředkům pro zahájení či rozvoj jejich podnikání. Celkové náklady takto podpořených projektů převážně investiční povahy by měly dosáhnout částky 40 mld. Kč.

Stavební spořitelny půjčily o čtvrtinu víc peněz

Stavební spořitelny půjčily za první pololetí rekordní množství peněz, přes 31,5 mld. Kč. V meziročním srovnání jde o více než čtvrtinový nárůst. Spořitelny tak stejně jako hypoteční banky zažívají velmi úspěšný rok. Hypoteční banky hlásí za pololetí více než poloviční nárůst nově uzavřených obchodů.

Červené konto doplňuje portfolio PS

Poštovní spořitelna přichází od poloviny července s novým spořicíím produktem. Na trh uvádí zcela nový typ spořicího účtu Červené konto, které nabízí nadprůměrné úročení 1,80 % p.a. Peníze na tomto účtu nejsou zatíženy žádnými poplatky a jsou navíc kdykoli k vyzvednutí bez výpovědní lhůty. Do konce srpna je možné Červené konto zřídit ve Finančních centrech PS, od září na všech poštách.

ČS začala u obchodníků nabízet hotovost

Česká spořitelna spustila ve vybraných menších obchodech službu cashback, tj. výběr hotovosti u obchodníků při platbě kartou. Prozatím mohou lidé hotovost získat na pokladnách některých menších obchodů, postupně by službu měla spořitelna nabídnout i u velkých řetězců. V současné době banka jedná například se společností Interspar. ČS nabízí službu cashback nejen svým klientům, ale i držitelům platebních karet jiných bank, pokud jim to jejich banka umožní. Podmínkou je nákup alespoň za 300 Kč, maximální částka pro výběr hotovosti bude 1500 Kč. Za službu cashback klient zaplatí 4 Kč.

Na anonymních vkladních knížkách ČS 3,9 mld. Kč

Na více než 2,6 milionu anonymních vkladních knížek České spořitelny měli lidé ke konci června uloženo 3,9 mld. Kč. Od počátku letošního roku tak klienti spořitelny vybrali z anonymních vkladů 350 mil. Kč. Od počátku převodů v roce 2002 lidé vyzvedli přes 116 mld. Kč.

KAPITÁLOVÝ TRH

Akcie v RM-Systému zdolaly 3200 bodů

České akcie 12. července v mimoburzovním RM-Systému obnovily růst a prolomily další rekordní hranici. Ceny nejlepších emisí podle indexu RM přidaly 1,7 % na výsledných 3162,59 bodu. Během dne pak index poprvé za více než 13 let obchodování překonal 3200 bodů, vyplývá z výsledků.

Vítěz Investiční hry vydělal 8,9 mil. Kč

Investiční hra 2007 již zná své vítěze. Letošní ročník se stal rekordním v počtu registrovaných hráčů. V průběhu tří měsíců se do hry přihlásilo 17 168 hráčů. Celkem realizovali účastníci hry 210 tisíc obchodů v objemu 40,1 mld. Kč. Vítěz investiční hry dokázal aktivním obchodováním vydělat 8,9 mil. Kč. V jejím průběhu realizoval 2106 obchodů a portfolio 1 mil. Kč dokázal rozšířit na 9,6 mil. Kč.

Rodina KB fondů spravuje víc než 1 mld. Kč

Celkový objem investic v nově otevřených KB fondech je 1,045 mld. Kč. Nejvíce prostředků vložili investoři do otevřeného podílového fondu KB Peněžní trh. Od počátku března v něm nashromáždili investice v objemu přesahujícím 383 mil. Kč. Nejvýnosnější je prozatím fond KB Akciový, jehož výnosnost od založení dosahovala k 29. červnu 10,72 %.

Začínající léto investory neodradilo

Do zajištěných fondů Skupiny ČSOB bylo v uplynulém měsíčním upisovacím období vloženo více než 1,3 mld. Kč. Největší zájem investorů projevil o fond ČSOB Krátkodobého růstu, jež si připsal přibližně 350 mil. Kč. Od 1. července začala ČSOB nabízet k úpisu další dva zajištěné fondy – ČSOB Světoví giganti a ČSOB Farmacie a biotechnologie.

UBS: výměna ředitele

Švýcarská banka UBS narychlo vyměnila generálního ředitele – 6. července oznámila, že Peter Wuffli (49) během několika dnů odejde a nahradí ho jeho zástupce Marcel Rohner (42). UBS odmítla vysvětlit, co bylo příčinou tohoto náhlého kroku. Obchodníci z finančních trhů se domnívají, že důvodem byla nutnost zavřít během letošního roku problematický zajišťovací fond.

Ekonomika EU: + 3,3 %

Růst ekonomiky EU se v prvním čtvrtletí mírně zpomalil na meziroční tempo 3,3 % ze 3,5 % v posledním čtvrtletí 2006. Ve 13 zemích eura rostl HDP o 3,1 % po předchozích 3,3 %. Vyplývá to z druhé revize údajů o vývoji v prvním čtvrtletí, které vydal Eurostat. Obě čísla byla o 0,1 procentního bodu vyšší než dosavadní výpočty.

EU: podpora kandidatury Strausse-Kahna

Ministři financí EU podpořili kandidaturu bývalého francouzského ministra financí Dominiquea Strausse-Kahna (58) na funkci výkonného ředitele Mezinárodního měnového fondu. Současně souhlasili s tím, že po vypršení jeho funkčního období by měl monopol Evropy na obsazení této funkce skončit.

Inflace v EU: 2,1 %

Podle zprávy, kterou zveřejnil Eurostat, dosáhla v červnu míra inflace v zemích EU 2,1 % a zůstala na stejné úrovni jako v květnu. Klesla ale proti loňskému červnu, kdy činila 2,4 %. V zemích eurozóny zůstala míra inflace na 1,9 %.

V Británii je pobočka islámské banky z Kuvajtu

V Británii se 9. července otevřela pobočka Boubayan Bank, druhé největší islámské banky z Kuvajtu. Banka dále oznámila, že chce využít zájmu 1,8 milionu britských muslimů o investice, které jsou v souladu s jejich vírou. To znamená, že musí dodržet zákaz půjčovat na úrok a nesmí nabízet investice do zakázaných aktivit kolem vepřového masa, alkoholu a hazardních her.

Penta může převzít slovenskou Privatbanku

Finanční skupina Penta získala potřebná povolení k ovládnutí menší slovenské banky Privatbanka. Majetkové změny banky zaměřené na privátní bankovníctví schválila centrální banka i antimonopolní úřad. Penta se tak zařadí k dalším původně slovenským finančním skupinám Istrokapital a J&T, které také pronikly do bankovníctví.

Vyšší rating Allianz SE

Agentura Standard & Poor's zvýšila rating Allianz SE a strategických členů skupiny z „AA-“ na „AA“. Rating odráží dlouhodobou důvěryhodnost a finanční stabilitu společnosti. Z tohoto rozhodnutí vyplývá zvýšení ratingu i pro další strategicky důležité dceřiné společnosti Allianz operující v pojišťovnictví z „A+“ na „AA-“. Ratingová agentura rovněž potvrdila krátkodobý rating Allianz SE a strategických členů skupiny jako „A-1+“. Výhled pro všechny společnosti je hodnocen jako „stabilní“.

Německý burzovní index vystoupil na rekord

Německý burzovní trh pokračoval v silném růstu a jeho hlavní index dopoledne 13. července vystoupil po sedmi letech na nové rekordní maximum. Index frankfurtské burzy DAX se dostal poprvé těsně nad 8150 bodů.

Začalo se obchodovat na energetické burze

Energetická burza Praha 17. července oficiálně zahájila obchodování s elektřinou. Cílem je zejména průhlednější obchodování i transparentnější tvorba cen. Dosud se obchodovalo prostřednictvím velkoobchodních aukcí. Na burze by mělo obchodovat zhruba 25 nejvýznamnějších obchodníků s elektřinou pohybujících se na českém a evropském trhu. Během prvních čtyř obchodních dnů bylo uzavřeno osm obchodů. Majitele změnilo 8191 megawatt hodin elektřiny, za něž kupující zaplatili 329 255 EUR (cca 9,3 mil. Kč). Jde o nepatrný zlomek roční spotřeby v ČR.

Nový ESPA-ČS zajištěný fond 29

Česká spořitelna uvedla na trh ESPA-ČS zajištěný fond 29 (ZF 29), jehož zhodnocení závisí na vývoji akcií 25 významných světových společností. Výnos 8 % se uzamkne za každé sledované období v případě, že kurz žádné z akcií během tohoto období neklesne pod předem stanovenou bariéru.

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY

Allianz pojišťovna nabízí Allianz Euroindex III

Od 1. července nabízí Allianz pojišťovna třetí tranši investičního pojištění Allianz Euroindex III. Jde o jednorázové životní pojištění s garantovaným minimálním výnosem podkladového aktiva 25 %, pojistná doba je 10 let. Celkový objem třetí tranše činí 4 mil. EUR. Rezervace probíhají do 31. října 2007. Allianz Euroindex III je limitovaná série jednorázově placeného životního pojištění (v EUR).

Jarní kampaň přinesla PF KB osm tisíc klientů

Během marketingové kampaně, která byla zaměřena na podporu prodeje penzijního připojištění na pobočkách Komerční banky, uzavřelo na pobočkách KB smlouvu o penzijním připojištění takřka 8000 nových klientů. V období kampaně mohli získat noví klienti PF KB příspěvek 500 Kč.

ČSOB Pojišťovna s pojištěním Rodina

Uzavřít pojištění léčebných výloh pro cesty do zahraničí za necelých 6 Kč na osobu a den? I to je možné s novým tarifem Rodina, který v rámci svého cestovního pojištění zavedla ČSOB Pojišťovna. Toto cenově velmi výhodné pojištění, určené pro skupiny až šesti osob, se vyplácí zvláště dospělým, kteří cestují s větším počtem dětí, jež s nimi navíc ani nemusí být v příbuzenském vztahu.

NOE Plus nyní s rozšířeným pojistným krytím

Allianz pojišťovna od července rozšiřuje pojistná krytí u komplexního pojištění podnikatelů NOE (nově NOE Plus), a to bez navýšení sazeb. To zahrnuje pojištění všech obvyklých podnikatelských komodit, pojištění přepravovaného nákladu, budov i jiných staveb sloužících k podnikání, stejně jako pojištění odpovědnosti za škodu. Pojistný program je připraven ve formě balíčků, které pokrývají celou škálu rizik. Jednotlivé varianty se od sebe liší rozsahem pojistné ochrany, rozsahem pojistných nebezpečí, limitem pojistného plnění, územním rozsahem krytí a výší pojistného. Každý klient si tak podle svých individuálních potřeb může zvolit a sestavit kombinaci komplexního pojištění na míru.

UNIQA zavádí zdravotní pojištění cizinců

UNIQA pojišťovna zahájila v červenci prodej pojištění léčebných výloh a asistenčních služeb pro cizí státní příslušníky na území ČR. Pojištění se vztahuje na nutnou a neodkladnou zdravotní péči při pobytu v ČR. UNIQA tak chce přispět k řešení dosavadní neuspokojivé situace v oblasti úhrad za čerpání zdravotní péče cizinci, zejména z nečlenských států EU. Podle některých zdrojů dluží nepojištění cizinci českým nemocnicím nyní částku přesahující 100 mil. Kč.

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ

C-půjčka - rychlá neúčelová půjčka od Cetelem

Společnost Cetelem uvedla na trh C-půjčku. Jde o neúčelovou spotřebitelskou půjčku ve výši 10 až 50 tis. Kč se splatností až 72 měsíců, RPSN od 20,79 %. C-půjčka je výjimečná především svou nízkou splátkou již od 333 Kč, která je konečná, včetně všech poplatků a pojištění schopnosti splácet.

Nabídka Home Credit využil milion a půl klientů

Nabídka úvěrových produktů společnosti Home Credit využilo už milion a půl klientů. Půl milionu z nich se přitom na Home Credit obrátilo opakovaně. V uplynulých pěti letech se celkový počet klientů společnosti zvyšoval v průměru o 30 % ročně. O něco více klientů má Home Credit mezi muži, nejpočetnější věkovou skupinou jsou lidé od 30 do 50 let.

Navýšen základní kapitál ve Factoring KB

Komerční banka se rozhodla navýšit základní kapitál ve stoprocentně vlastněné dceřiné společnosti Factoring KB. Z dosavadních 84 mil. Kč byl základní kapitál navýšen na 1,184 mld. Kč.

Vznikne UniCredit Global Leasing S.p.A.

Na tiskové konferenci v Mnichově zveřejnila evropská bankovní skupina UniCredit Group spojení národních leasingových společností. Do jedné sub-holdingové společnosti UniCredit Global Leasing S.p.A. se spojí leasingové společnosti ze střední a východní Evropy (v ČR se jedná o společnost CAC LEASING, která se v listopadu letošního roku přejmenuje na UniCredit Leasing) s národními leasingovými společnostmi v Německu, Itálii a Rakousku.

USA: problémy na trhu nemovitostí asi déle



Problémy na trhu nemovitostí v USA se zřejmě udrží delší dobu a mohou způsobit, že americká ekonomika se zatím bude potýkat s relativně slabším růstem. V pololetní zprávě o stavu ekonomiky to uvedl šéf americké centrální banky

Ben Bernanke. Důvodem k obavám je podle něj také inflace. Bernanke řekl, že s výraznějším oživením ekonomiky nelze počítat už ve druhém pololetí, jak se zdálo, ale zřejmě až v příštím roce. Varoval před řadou rizik, čímž poslal dolů akcie i dolar. Na letošní rok Bernanke předpovídá růst HDP v rozsahu 2,25 až 2,5 %, a to právě kvůli tomu, že útlum na realitním trhu je výraznější. V příštím roce se prý růst zvýší na 2,5 až 2,75 %. To by bylo asi o čtvrt procentního bodu méně než měnový výbor banky předpovídal zhruba před půl rokem.

V Rakousku začal soud s bývalými šéfy BAWAG

V Rakousku začal soud s bývalými vysokými činiteli banky BAWAG. Celkem devět lidí je obviněno, že způsobili bance ztrátu kolem 1,4 mld. EUR; mezi obviněnými jsou i někdejší ředitelé Helmut Elsner a Johann Zwettler. Pád banky zřejmě souvisí s problémy americké finanční společnosti Refco.

POZVÁNKA

Sdružení organizátorů bankovních sportovních akcí (SOBSA) zve všechny čtenáře **BANKOVNICTVÍ** k projetí kouzelných cyklostezek Krušných hor v okolí Klínovce.

Ubytování a stravování je zajištěno ve **Sporthotelu Mústek v Jáchymově**.

Akce se koná **od čtvrtka 20. září** nebo podle zájmu i **od pátku 21. září do neděle 23. září**.

Přihlásit se mohou i pěší turisté.

Uzávěrka přihlášek je v pátek **7. 9. 2007**.

Bližší informace najdete na www.sobsa.cz.



BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, [www.http://bankovnictvi.ihned.cz](http://bankovnictvi.ihned.cz) Elektronická příloha časopisu Bankovníctví. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovníctví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, <mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz>, Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, <mailto:renata.nemcova@economia.cz>, Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, <mailto:pavel.horsky@economia.cz>. Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí online oddělení divize odborného tisku, tel.: 233 073 159, <mailto:michal.tuhacek@economia.cz>, Marie Zemanová, redaktorka online oddělení DOT, tel.: 233 071 409, <mailto:marie.zemanova@economia.cz>.

PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: <mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz> © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a. s., je zakázána jakákoliv další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a. s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhraduje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK.